
  UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC      CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO                Độc lập- Tự do- Hạnh phúc 

 
      Số:            /KH- SGDĐT                 Bình Phước, ngày     tháng     năm 2022 

 

KẾ HOẠCH 
Tổ chức Cuộc thi “Tìm hiểu pháp luật về phòng, chống tham nhũng” 

 

 Căn cứ Kế hoạch số 378/KH-UBND ngày 23/12/2021 của UBND tỉnh về 

việc ban hành Kế hoạch công tác phòng, chống tham nhũng năm 2022; Công 

văn số 209/UBND-KGVX ngày 26/01/2022 của UBND tỉnh về việc phê duyệt 

Kế hoạch số 168/KH-SGDĐT ngày 21/01/2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo 

Chương trình làm việc năm 2022; Kế hoạch số 215/KH-UBND ngày 19/7/2022 

của UBND tỉnh về việc triển khai đề án số 04-ĐA/TU ngày 25/6/2022 của Tỉnh 

ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Cấp ủy đảng đối với công tác phòng, chống 

tham nhũng, tiêu cực trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021-2025, định hướng đến 

2030, 

Thực hiện Kế hoạch số 70/KH-SGDĐT ngày 10/01/2022 của Sở GD&ĐT 

về công tác phòng, chống tham nhũng năm 2022, 

Sở Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) ban hành Kế hoạch tổ chức Cuộc thi 

“Tìm hiểu pháp luật về phòng, chống tham nhũng”, cụ thể như sau: 

I. Mục đích, yêu cầu 

1. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và 

các văn bản hướng dẫn thi hành luật,nhất là các văn bản mới ban hành, trọng 

tâm là: Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018; Nghị định số 59/2019/NĐ-CP 

ngày 01/7/2019 của Chính phủ hướng dẫn thi thi hành một số điều của Luật 

Phòng, chống tham nhũng năm 2018; Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 

30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ 

quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị; Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 

của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng 

nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân và doanh nghiệp trong giải quyết công 

việc và các văn bản chỉ đạo của Đảng và Nhà nước về công tác phòng, chống 

tham nhũng; tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về ý thức tôn trọng và chấp hành pháp 

luật của cán bộ, công chức, viên chức, nhân viên và người học trong nhà trường. 

2. Công tác tuyên truyền phòng, chống tham nhũng được thực hiện thường 

xuyên, liên tục, tác động mạnh mẽ vào nhận thức để giáo dục, thuyết phục cùng 

chung tay phòng, chống tham nhũng. 

3. Cuộc thi phải được tổ chức sâu rộng, phát huy tính chủ động, sáng tạo 

của đơn vị dự thi và người tham gia dự thi. Đảm bảo khách quan, công bằng, 

thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả. 

II. Đối tượng, nội dung, hình thức 



2 

 

 

 

1. Đối tượng: Tất cả cán bộ, công chức, giáo viên, nhân viên của các đơn 

vị trực thuộc Sở GD&ĐT. 

2. Nội dung: Tìm hiểu pháp luật về phòng chống tham nhũng như: Luật 

Phòng, chống tham nhũng năm 2018; Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 

01/7/2019 của Chính phủ hướng dẫn thi thi hành một số điều của Luật Phòng, 

chống tham nhũng năm 2018; Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 

của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ quyền hạn 

trong cơ quan, tổ chức, đơn vị; Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ 

tướng Chính phủ về tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng 

nhiễu, gây phiền hà cho người dân và doanh nghiệp trong giải quyết công việc 

và các văn bản chỉ đạo của Đảng và Nhà nước về công tác phòng, chống tham 

nhũng.  

3. Hình thức, điểm thi: Cuộc thi viết. 

Sở GD&ĐT gửi bộ câu hỏi đề thi “Tìm hiểu pháp luật về phòng, chống 

tham nhũng” tại mục Văn phòng điện tử của trang website của Sở GD&ĐT tỉnh 

Bình Phước. 

Ban tổ chức lựa chọn 10 bài đạt điểm cao nhất để trao các giải Nhất, Nhì, 

Ba, Khuyến khích và chọn 04 đơn vị đạt giải tập thể. 

III. ĐỀ THI VÀ BÀI DỰ THI 

1. Đề thi:  

Gồm 2 phần: phần trắc nghiệm và phần tự luận. Sở GD&ĐT sẽ gửi đề dự 

thi ít nhất 2 ngày trước bắt đầu phát động Cuộc thi. 

2. Bài dự thi 

a) Bài thi hợp lệ 

- Bài thi phải được viết bằng tay. Phần tự luận thí sinh viết ngắn gọn, xúc 

tích, dễ hiểu và trình bày trên trang A4.  

- Bài dự thi thống nhất sử dụng khổ giấy A4, được đánh số trang theo thứ 

tự, đóng lại thành tập; có bìa, phải viết chữ rõ ràng không được đánh dấu ký hiệu 

riêng và viết tắt theo quy định, không viết bằng viết chì, chỉ được viết bằng một 

thứ mực, không được dùng mực đỏ và gửi đúng thời gian quy định. 

- Phía trên bài thi ghi rõ họ tên thí sinh dự thi, ngày tháng năm sinh, chức 

vụ, đơn vị công tác và tên bài dự thi theo mẫu quy định chung.  

- Mỗi cán bộ, công chức, giáo viên, nhân viên chỉ tham gia 01 bài thi.  

b) Bài thi không hợp lệ 

Bài thi vi phạm quy định tại điểm a của khoản này. Những bài cùng nét 

chữ, giống nhau về nội dung và gửi không đúng thời gian quy định. 

IV. Thời gian (Dự kiến như sau): 

 - Phát động Cuộc thi từ giữa tháng 9/2022. 
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 - Thời gian nhận bài viết: Giữa tháng 11/2022. 

 - Chấm bài thi, tổng hợp kết quả các bài thi, công bố kết quả và các giải 

thưởng: Cuối tháng 11/2022. 

 - Ban tổ chức không nhận bài thi gửi không đúng thời gian quy định, bài 

thi không hợp lệ và xem như đơn vị đó không tham gia dự thi. 

- Thời gian gửi bài dự thi được tính theo dấu bưu điện đối với trường hợp 

gửi qua bưu điện. 

V. Địa điểm nhận bài 

Sở Giáo dục và Đào tạo (Thanh tra Sở), Số 772, QL 14, phường Tân Phú, 

TP. Đồng Xoài, tỉnh Bình Phước. 

VI. Cách chấm điểm 

Tổng điểm của bài thi là 100 điểm trong đó phần trả lời câu hỏi trắc 

nghiệm: 50 điểm; phần tự luận: 50 điểm. 

Đối với phần tự luận, Ban giám khảo chấm điểm theo cơ cấu điểm của từng 

câu hỏi, phân thang điểm của từng ý, có số lẻ thập phân đến 0,5 điểm. Điểm 

chênh lệch giữa các Giám khảo trong phần tự luận không quá 5 điểm, nếu quá 5 

điểm phải hội ý lại. Tổ thư ký sẽ tổng hợp điểm bình quân của các thành viên 

Ban giám khảo. 

VII. Cơ cấu giải thưởng (Dự kiến như sau): 

1. Giải tập thể: Dành cho các đơn vị có số người tham dự thi nhiều nhất và 

nhiều bài thi đạt chất lượng. 

- 01 giải Nhất: 2.500.000 đồng.  

- 01 giải Nhì: 2.000.000 đồng. 

- 01 giải Ba: 1.200.000 đồng. 

- 01 giải Khuyến khích, mỗi giải trị giá 800.000 đồng. 

2. Giải cá nhân 

- 01 giải Nhất: 2.000.000 đồng. 

- 02 giải Nhì: 1.500.000 đồng. 

- 03 giải Ba: 1.000.000 đồng. 

- 04 giải Khuyến khích, mỗi giải 600.000 đồng. 

VIII. Tổ chức thực hiện 

1. Sở GD&ĐT 

- Chủ trì, phối hợp các phòng thuộc Sở GDĐT theo dõi, hướng dẫn, tổ chức 

triển khai Kế hoạch này, xây dựng những văn bản hướng dẫn và thành lập các 

ban tổ chức Hội thi. 
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- Mời Ban Nội chính tỉnh, Sở Tư pháp, Thanh tra tỉnh và các cơ quan khác 

tham gia thành viên Ban tổ chức, Ban giám khảo, Ban ra đề. 

- Tổ chức các cuộc họp, tổ chức chấm bài dự thi, tổng hợp kết quả và công 

bố kết quả, đồng thời trao thưởng cho các tập thể, cá nhân đạt giải. 

- Mời Đài phát thanh Truyền hình và Báo Bình Phước đưa tin tại buổi trao 

thưởng. 

2. Các đơn vị trực thuộc Sở GD&ĐT 

Các đơn vị trực thuộc Sở triển khai tổ chức tuyên truyền về Cuộc thi“Tìm 

hiểu pháp luật về phòng, chống tham nhũng”, vận động cán bộ, giáo viên, nhân 

viên của trường tham gia Cuộc thi nghiêm túc, đầy đủ. 

- Tổng hợp, lập danh sách người dự thi và nộp bài về Sở GD&ĐT đúng 

thời gian quy định. 

- Thực hiện các nhiệm vụ theo sự  phân công của Sở GD&ĐT. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi “Tìm hiểu pháp luật về phòng, 

chống tham nhũng” của Sở GD&ĐT tỉnh Bình Phước./.  

 

Nơi nhận:                                                   GIÁM ĐỐC  

- Ban GĐ Sở ( b/c);  

- Các đơn vị trực thuộc Sở GD&ĐT; 

- Lưu: VT, TTr.NNT 
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